Nos Dyonisius Banus tocius Sclauonie. Significamus 
tenore presencium universis, quod Magister Gerardus, fide-
lis fisicus domini nostri Regis, ad nostram accedens presen-
ciam exbibuit nobis literas eiusdem domini nostri Regis 
hunc tenorem continentes : 

Ladizlaus D. gracia Rex Vngarie dilecto et fideli suo 
Dyonisio Bano tocius Sclauonie, stb. (következik a király-
nak 1274-ki bevezetési parancsa, mint fentebb 104. sz. a.) 

Nos igitur visis ipsis literis dictam terram eidem 
Magistro Gerardo reliquimus et dimisimus iure perpetuo 
possidendam, in corporalem possessionem terre prefate per 
Comitem Bartbolomeum, officialem nostrum de Pybyna intro-
duci faciendo. Qui ipsam terram eidem statuit et assignavit 
cum omnibus utilitatibus et pertinenciis suis universis, in 
eisdem metis et. terminis in quibus per priores possessores 
limitata exstiterat et possessa, nullo contradictore penitus 
existente. Dátum anno Domini MCCLXXIV. 

107. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 173. 1.) 

108. 

Dtnes bánnak jelentése ugyanazon tárgyban IV. László király-
hoz. 1274. 

Excellentissimo et benefactori suo Ladizlao Dei gracia 
illustri Regi Vngarie Dyonisius Banus tocius Sclauonie per-
petue fidelitatis obsequiura indefessum. Literas Vestre Excel-
lencie recepi debito cum honore, in quibus continebatur, 
quod cum dominus Bela, avus vester, et Stephanus, páter 
vester, illustres Reges Hungarie inelitarum recordacionum, 
quandam terram Castri nostri Zagrabiensis Tornaua voca-
tam, prope Zágrábi am existentem, Magistro Gerardo, fideli 
fisico vestro, contulissent, et eciam vos contullissetis ; ego 
eandem cum omnibus utilitatibus et pertinenciis suis univer-
sis ipsi Magistro Gerardo statuere et assignare deberem, et 
ipsum introductum in eandem auctoritate vestra firmiter 
conservare. Ego igitur vestris mandatis obedire desiderans 
fideliter et devote, ipsum Magistrum Gerardum per Comitem 
Bartholomeum, officialem meum de Pyhyna, in corporalem 
possessionem ipsius terre feci introduci. Qui demum meam 
adiens presenciam, asseruit : quod predictum Magistrum 
Gerardum in corporalem possessionem terre memorate intro-
duxisset, presentibus commetaneis et vicinis, nullo contra-
dictore penitus existente, ipsam terram in metis et terminis 
pvioribus eidem assignando. 

(Tkalcsics , Monum, h is t . Episc . Zag rab i ens i s I . kö t . 174. 1.) 

109. 

1. Károly szicíliai király Sibenico és Spalato városokkal szö-
vetkezik Almissa ellen. 1274. 

Istrumentum federis inter Carolum Regem Sicilie, com-
munitatem Sibeniei et Spaleti de bello inferrendo terre Dal-
masii, pactis infra notatis. In nomine Domini. Anno ab Incar-
natione eius millesimo dueentesimo septuagesimo quarto, 
regnante domino nostro Carolo illustrissimo Rege Sicilie, 
Dueatus Apulie ac Principatus Capue, Alme Urbis Senatorie, 
Andegavie, Provincie ac Fordalguerre Comite ac Romaui 
Imperii per Sacram Romanam Ecclesiam in Tuscia Generáli 
Vicario, anno Regni eius decimo, die martis quarto mensis 
Septembris, tertie indictionis, apud locum Pensilos. Nos 
Bartbolomeus de Regio et Jacobus de Varduno, de Alba, 
Magne Regie Curie Judices, et Matheus Barabolus de Gaieta 
eiusdem Magne Curie actorum Nótárius, et suseripti testes 
ad boc specialiter vocati et rogati, presentis seripti publici 
serie declaramus : quod inter dietum dominum Regem 
ex parte una et Judicem Dobrenum et Judicem Heliam 
sindicos, actores et nuntios speciales Communitatis terre 
Sibeniei; et dominum "Wlcinam Sreze et dominum Privolaum 
Dabacbe sindicos. ambaxiatores et nuntios speciales Civitatis 
Spaleti, nomine ac pro parte universitatum ipsarum terrarum 
ex altéra, consentientes in nos expressim tanquam in suos 
Judices et Notarium quem scirent, scilicet dicti sindici se non 
esse iurisdictionis; omnia infra seripta pacta et conventiones, 
tractata concorditer et firmata fuerunt solemni stipulatione 
et omnis iuris solemnitate vallata. In primis de facienda una 
guerra per ipsum dominum Regem et Universitates pre-
dictas terre Dalmisii, et omnibus et singulis eiusdem 
terre, ac fauctoribus, coadiutoribus suis. Item quod aliqua 
ipsarum Universitatum non facient pacta, íinem, treguam 
seu guerram cum Dalmasibus seu fauctoribus suis sine con-